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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,016,224,000

제1조 2024학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,016,224,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,016,224 790,425 225,799 28.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,310 14,710 1.4

학생복지/교육격차 해소 61,210 326,553 32.1

기본적 교육활동 45,004 179,257 17.6

선택적 교육활동 83,646 215,600 21.2

교육활동 지원 17,380 61,232 6

학교 일반운영 9,509 198,132 19.5

학교 재무활동 4,740 20,740 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 204,514 864,101 85

자체수입 학부모부담수입 8,000 130,278 12.8

자체수입 행정활동수입 0 2,560 0.3

기타수입 전년도이월금 13,285 19,285 1.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 864,101 659,587 204,514

1.지방교육행정기관이전수입 864,101 659,587 204,514

1.교육비특별회계전입금수입 864,101 659,587 204,514

1.교육비특별회계전입금 864,101 659,587 204,514

1.학교운영비전입금 458,328 458,328 0

2.목적사업비전입금 405,773 201,259 204,514
(성립전_1추)2024 초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 지원 : 

11,250,000원 * 1개교 =
11,250,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비(중점학

교) : 28,450,000원 * 1개교 =
28,450,000

(성립전_1추)동봄교실 운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)교육과정운영지원(스쿨팜) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 4,480,000원 * 1

개교 =
4,480,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공무사업

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사인건비 : 

15,008,000원 * 1개교 =
15,008,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,440,000원 * 1개교 =
6,440,000

(성립전_1추) 영어회화전문강사맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추) 영어회화전문강사인건비 : 

21,138,000원 * 1개교 =
21,138,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육비지원(에듀페이입학지원금)

 : 13,200,000원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 11,227,000원

 * 1개교 =
11,227,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

7,383,000원 * 1개교 =
7,383,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

3,560,000원 * 1개교 =
3,560,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원 : 2,900,000원

 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)맞춤형방과후학교(늘봄) : 

6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

학력향상지원(두드림학교 운영 지원비) : 

15,100,000원 * 1개교 =
15,100,000

2.자체수입 132,838 124,838 8,000

1.학부모부담수입 130,278 122,278 8,000

1.수익자부담수입 130,278 122,278 8,000

1.급식비 24,098 24,098 0

1.급식비 24,098 24,098 0

2.방과후학교활동비 75,600 75,600 0

1.방과후학교활동비 75,600 75,600 0

3.현장체험학습비 19,520 19,520 0

1.현장체험학습비 19,520 19,520 0

4.졸업앨범비 3,060 3,060 0

1.졸업앨범비 3,060 3,060 0

5.돌봄활동운영비 8,000 0 8,000

1.돌봄활동 운영비 8,000 0 8,000 돌봄교실급간식비 :  4,000원*40명*50일= 8,000,000

2.행정활동수입 2,560 2,560 0

1.사용료및수수료 960 960 0

1.사용료및수수료 960 960 0

1.사용료 960 960 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 19,285 6,000 13,285

1.전년도이월금 19,285 6,000 13,285

1.순세계잉여금 19,285 6,000 13,285

1.순세계잉여금 19,285 6,000 13,285

1.순세계잉여금 19,285 6,000 13,285 순세계잉여금(초) :  14,109,000원*1회= 14,109,000

순세계잉여금(유) : -824,000원*1회= -824,000

세입합계 1,016,224 790,425 225,799
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,710 10,400 4,310

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,310 10,400 1,910

1.교직원역량강화 6,400 5,900 500

1.[초]자율연수 6,400 5,900 500

1.일반수용비 6,400 5,900 500
행정직원능력개발연수경비 :  500,000원*1

회= 
500,000

2.교직원복지 5,910 4,500 1,410

1.[초]동호회지원 3,500 3,900 -400

1.교직원복지비 3,500 3,900 -400 특근매식비 :  -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교사회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]특근매식비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 :  400,000원*1회= 400,000

4.[초]교직원생일기념 1,410 0 1,410

1.교직원복지비 1,410 0 1,410 교직원생일기념 : 30,000원*47명= 1,410,000

2.학생복지/교육격차 해소 326,553 265,343 61,210

1.급식 관리 254,167 235,507 18,660

1.학교급식운영 254,167 235,507 18,660

1.[초]급식재료구입비 214,883 196,273 18,610

1.급식용식재료비 214,883 196,273 18,610
(성립전_1추)(수익자,목적)식품비 : 

18,610,000원*1회=
18,610,000

2.[초]급식운영비 29,084 29,084 0

1.일반수용비 21,564 21,564 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]식생활관운영 10,200 10,150 50
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.일반수용비 2,300 2,300 0

4.운영수당 5,500 5,500 0

5.일반업무추진비 300 250 50
(자체)급식실직원협의회간단회 : 50,000원

*1명=
50,000

2.보건관리 27,212 26,312 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,682 9,782 900

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 4,002 4,002 0

1.학생복지비 4,002 4,002 0

3.[초]보건실운영 4,430 4,430 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 1,710 1,710 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,280 1,280 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 900,000

원*1회=
900,000

6.[초]감염병예방 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 16,530 16,530 0

1.[초]먹는물관리 5,780 5,780 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 750 750 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 45,174 3,524 41,650

1.교육복지우선 28,450 0 28,450

1.[초]반갑다 마음아! 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)가정방문 물품구입 :     

20,000원*10개=
200,000

(성립전_1추)Finding 상담비 :    105,000

원*3학급*4회=
1,260,000

(성립전_1추)Finding 재료비 :           

 80,000원*3학급=
240,000

2.[초]우리들의'소확행' 21,375 0 21,375

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_1추)동아리 강사료 : 35,000원*44

시간=
1,540,000

2.교육운영비 19,835 0 19,835
(성립전_1추)사례회의 수퍼비젼 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)개인상담비 :          

50,000원*5명*15회=
3,750,000

(성립전_1추)개인상담 재료비 : 50,000원

*5명=
250,000

(성립전_1추)마음톡톡 집단상담비 :      

        105,000원*2집단*9회=
1,890,000

(성립전_1추)마음톡톡 재료비 :  165,000

원*2회=
330,000

(성립전_1추)언어치료 상담비 :  50,000원

*20회=
1,000,000

(성립전_1추)그림책 집단상담비 :  70,000

원*10회=
700,000

(성립전_1추)그림책 집단상담 재료비 :   

19,500원*4명*10회=
780,000

(성립전_1추)방학교실 체험비 :         

80,000원*20명=
1,600,000

(성립전_1추)방학교실 식간식비 :        

   11,000원*20명*5일=
1,100,000

(성립전_1추)슬기로운 주말 체험비 :     

    20,000원*8명*15회=
2,400,000

(성립전_1추)슬기로운 주말 식간식비 :  

11,000원*8명*15일=
1,320,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 80,000

원*16명=
1,280,000

(성립전_1추)가족지원 활동비 :  200,000

원*3가정*2회=
1,200,000

(성립전_1추)동아리 운영비 :            

   300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 :          143,500

원*10명=
1,435,000

3.[초]너나들이 동북 1,680 0 1,680
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1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)성장학급 집단상담비 :      

  70,000원*6학급*4회기=
1,680,000

4.[초]도담도담교육복지 3,695 0 3,695

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원*50시

간=
1,000,000

2.일반수용비 387 0 387
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 387,000원*1

회=
387,000

3.여비 700 0 700
(성립전_1추)출장여비 :             

20,000원*35회=
700,000

4.목적사업업무추진비 1,608 0 1,608
(성립전_1추)협의회비 :             

134,000원*12회=
1,608,000

2.학생복지운영 16,724 3,524 13,200

1.[초]졸업앨범제작 3,180 3,180 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 13,200 0 13,200

1.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

13,200,000원*1교 =
13,200,000

3.기본적 교육활동 179,257 134,253 45,004

1.교과 활동 144,264 101,570 42,694

1.교과활동지원 61,810 46,710 15,100

1.[초]학습준비물구입 12,520 12,520 0

1.학습준비물 12,520 12,520 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

4.[초]원도심학교 활성화 운영 지원 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,200 15,150 1,050
(경상)주제체험활동운영비(1학년) : 

50,000원*10명=
500,000

(경상)주제체험활동운영비(2학년) : 

50,000원*7명=
350,000

(경상)주제체험활동운영비(3학년) : 

50,000원*8명=
400,000
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(경상)주제체험활동운영비(4학년) : 

50,000원*6명=
300,000

(경상)주제체험활동운영비(5학년) : 

50,000원*7명=
350,000

(경상)주제체험활동운영비(6학년) : 

50,000원*6명=
300,000

(경상)교사학습공동체운영비 :  -23,000원

*25명*2회= 
-1,150,000

3.학생복지비 8,340 9,390 -1,050
(경상)학생동아리운영비 :  -105,000원*10

회= 
-1,050,000

4.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0

5.[초] [초]기초학력지도(두드림학교운영비)15,100 0 15,100

1.운영수당 10,920 0 10,920  외부강사비  :  35,000원*312시간= 10,920,000

2.교육운영비 3,510 0 3,510
 운영비(교재,교구 구입)  :  20,000원*4

권*15명= 
1,200,000

 공동체 프로그램 운영비  :  605,000원*2

회= 
1,210,000

 검사비  :  5,000원*220명= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 670 0 670
 업무추진비(협의비)  :  10,000원*20명*2

회= 
400,000

 업무추진비(간식비)  :  3,000원*15명*6

회= 
270,000

2.과학 교과활동 4,228 4,228 0

1.[초]교과운영 4,228 4,228 0

1.교육운영비 4,228 4,228 0
실험실습재료구입 :  40,000원*4학급*2회=

 
320,000

실험교구구입 :  -160,000원*2회= -320,000

3.체육 교과활동 3,524 1,524 2,000

1.[초]교과운영 1,524 1,524 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0

2.[초][목적]학교체육활성화 공모사업2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비 :  35,000원*1명*28회

 =
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)물품 구입 : 17,500원*20명*2

회 =
700,000

(성립전_1추)간식비 :  2,000원*20명*8회 

=
320,000

4.외국어 교과활동 52,138 30,000 22,138

1.[초]영어회화전문강사인건비 22,138 0 22,138

1.기간제교원인건비 22,138 0 22,138
(성립전_1추) 영어회화전문강사급식비 : 

900,000*1교 =
900,000
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(성립전_1추) 영어회화전문강사기본급 : 

13,116,000원*1교 =
13,116,000

(성립전_1추) 영어회화전문강사근속수당 :

 3,042,000원*1교 =
3,042,000

(성립전_1추) 영어회화전문강사가족수당 :

 660,000원*1교 =
660,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원*1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원*1교 =
850,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 650,000원*1교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비

 : 350,000원*1교 =
350,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험기

관부담금 : 2,070,000원*1교 =
2,070,000

2.[초](경상)영어중점학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

5.선택 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]실과교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 5,110 5,110 0

1.[초]교과운영 4,790 4,790 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.비품구입비 600 600 0

4.도서구입비 480 480 0

2.[초]특수교육지도사인건비 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

7.유치원 교과활동 15,454 12,998 2,456

1.[유]교과운영 5,801 6,870 -1,069

1.기타수당 640 640 0

2.일반수용비 114 114 0
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3.운영수당 0 171 -171 장애인식교육강사비 : -171,000원*1회= -171,000

4.교육운영비 2,347 3,245 -898 원아가방구입 : -79,000원*1회= -79,000

원아체육복구입 : 100,000원*1회= 100,000

교수학습자료구입 : -919,000원*1회= -919,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]행사운영 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0

4.[유]현장학습 2,025 1,800 225

1.교육운영비 2,025 1,800 225 차량임차료 : 225,000원*1회= 225,000

5.[유]유아학비지원 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교육과정 교육활동물품구입 :

 485,250원*4회=
1,941,000

(성립전_1추)교육과정 우윳값 : 6,317원

*41개=
259,000

(성립전_1추)방과후과정물품구입 : 19,000

원*11명=
209,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 9,000원

*11명*9주=
891,000

6.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 34,993 32,683 2,310

1.자율활동 10,063 10,663 -600

1.[초]학생회활동지원 2,863 2,863 0

1.학생복지비 2,863 2,863 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 5,400 6,000 -600

1.교육운영비 5,400 6,000 -600
학급교육활동및환경운영비 :  -300,000원

*2회= 
-600,000

2.현장체험학습활동 20,420 20,420 0
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1.[초]현장학습 20,420 20,420 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 19,520 19,520 0

3.동아리활동 2,510 1,600 910

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초]진로체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 215,600 131,954 83,646

1.방과후학교 운영 198,996 115,350 83,646

1.방과후학교운영 128,800 107,600 21,200

1.[초]교과프로그램 110,700 89,500 21,200

1.운영수당 81,816 64,800 17,016
(성립전_1추)[목적]수강료 : 40,000원*100

명*3개월=
12,000,000

(성립전_1추)(늘봄)수강료 : 57,000원*44

명*2개월=
5,016,000

2.교육운영비 27,984 23,800 4,184
(성립전_1추)[목적]교재비 및 재료비 : 

200,000원*5부서*3개월=
3,000,000

(성립전_1추)((늘봄)교재비 및 재료비 : 

148,000원*4부서*2개월=
1,184,000

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 18,100 18,100 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.돌봄교실운영 44,410 0 44,410

1.[초]돌봄교실운영 44,410 0 44,410

1.기간제근로자인건비 540 0 540
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 540,000원*1회 =
540,000
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2.일반수용비 1,244 0 1,244
(성립전_1추)공기청정기 임대료 : 27,500

원*2대*10개월=
550,000

(성립전_1추)정수기 임대료 : 57,800원*12

개월=
694,000

3.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12개월

=
3,000,000

4.교육운영비 38,926 0 38,926
(성립전_1추) 운영물품구입비  : 286,000

원*10개월=
2,860,000

 운영물품구입비  : -2,060,000원*1회= -2,060,000

(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

1,962,000원*8개월=
15,696,000

(성립전_1추)간식비 : 1,875,000원*6개월= 11,250,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구구입비 : 

182,000원*2식*5개월=
1,820,000

 (수익자)급식비  :  4,000원*40명*50회= 8,000,000

교재교구구입비 :     340,000원*4회= 1,360,000

5.비품구입비 700 0 700 비품구입비 : '   700,000원*1회= 700,000

3.유치원방과후과정운영 25,786 7,750 18,036

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,016 0 18,016

1.기간제교원인건비 18,016 0 18,016 (성립전_1추)기본급 : 15,008,000*1회 = 15,008,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,620,000*1회 =
1,620,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

교 =
1,388,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,370 5,350 20

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 250 250 0

3.기간제근로자법정부담금 120 100 20
방과후강사 기관부담보험료 :  20,000원*1

회= 
20,000

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.독서활동 16,604 16,604 0

1.독서활동운영 16,604 16,604 0

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0

2.[초]도서관운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 650 650 0
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2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]책꾸러미지원 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

5.교육활동 지원 61,232 43,852 17,380

1.교무업무 운영 21,286 17,726 3,560

1.교무학사운영 21,286 17,726 3,560

1.[초]교무학사운영 17,536 13,976 3,560

1.일반수용비 13,136 9,576 3,560
(성립전_1추)교원안심서비스기본료 : 

55,000원*12개월=
660,000

(성립전_1추)교원안심서비스부가서비스 이

용료 : 150,000원*12개월=
1,800,000

(성립전_1추)녹음기 구입비 : 110,000원

*10명=
1,100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.생활지도운영 22,680 8,860 13,820

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 14,040 4,700 9,340

1.[초]안심알리미서비스 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 9,340 0 9,340

1.운영수당 6,440 0 6,440
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

10,000원*644시간*1명=
6,440,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)학년별 학교폭력예방 운영 물

품 : 2,900,000원*1회=
2,900,000

3.[초]학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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3.학생안전교육 6,140 1,660 4,480

1.[초]안전교육 6,140 1,660 4,480

1.교육운영비 6,140 1,660 4,480
(성립전_1추)수상안전교육 3학년 차량임차

료 : 280,000원*5일 =
1,400,000

(성립전_1추)수상안전교육 4학년 차량임차

료 : 250,000원*5일 =
1,250,000

(성립전_1추)수상안전교육 3학년 수영교육

운영비 : 915,000*1회 =
915,000

(성립전_1추)수상안전교육 4학년 수영교육

운영비 : 915,000*1회 =
915,000

3.학습지원실 운영 17,266 17,266 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 16,266 16,266 0

1.[초]학교정보화지원 16,266 16,266 0

1.일반수용비 3,326 3,326 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.비품구입비 9,090 9,090 0

4.기타자산취득비 200 200 0

6.학교 일반운영 198,132 188,623 9,509

1.학교기관 운영 49,492 49,290 202

1.부서기본운영 29,968 29,766 202

1.[초]교장실운영 8,736 8,534 202

1.일반업무추진비 5,400 5,150 250 내빈접대용품구입 :  250,000원*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,384 -48 직책급업무추진비 :  -48,000원*1회= -48,000

2.[초]행정실운영 21,232 21,232 0

1.일반수용비 5,982 5,982 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,250 13,250 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
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5.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,524 19,524 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,240 6,240 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

3.[유]유치원운영 8,748 8,748 0

1.일반수용비 2,028 2,028 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 144,540 136,733 7,807

1.학교시설장비유지 144,540 136,733 7,807

1.[초]공공요금및제세공과금 47,012 47,012 0

1.전기요금 24,600 24,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.연료비 240 240 0

4.기타공공요금 7,772 7,772 0

2.[초]시설관리용역 17,920 17,920 0

1.일반수용비 17,920 17,920 0

3.[초]시설일반관리 28,881 21,074 7,807

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 26,981 19,174 7,807 시설소모품구입비 :  1,307,000원*1회= 1,307,000

소규모수선비 :  6,500,000원*1회= 6,500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 2,758 2,758 0

1.공무직인건비 2,758 2,758 0
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5.[초]당직관리 47,969 47,969 0

1.공무직인건비 38,849 38,849 0

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.공무직법정부담금 2,112 2,112 0

3.학교운영 협력 4,100 2,600 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 운영물

품비 :    300,000원*4회=
1,200,000

2.여비 50 0 50
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 여비 : 

 10,000원*5명*1회=
50,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 간식비

 : 50,000*5회=
250,000

7.학교 재무활동 20,740 16,000 4,740

1.반환금 4,740 0 4,740

1.반환금 4,740 0 4,740

1.[초]반환금 4,740 0 4,740

1.반환금 4,740 0 4,740
전년목적사업비반환(저소득층방과후학교자

유강권) :  4,740,000원*1회= 
4,740,000

2.예비비 16,000 16,000 0

1.예비비 16,000 16,000 0

1.[초]예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 1,016,224 790,425 225,799
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